Câmara Municipal de Votuporanga
PALÁCIO 8 DE AGOSTO

Documento assinado digitalmente nos termos da Resolução nº 01, de 02 de fevereiro de 2021, da Câmara Municipal de
Votuporanga, conforme impressão à margem direita.

Praça “Vereador Viana Filho” - Vila América

CEP 15.502.105 – Fone/Fax (17)3421.1188 – 0800 775 1188

CNPJ 49.677.917/0001-14

www.camaravotuporanga.sp.gov.br

PROCESSO LEGISLATIVO Nº 130/2025

REQUERIMENTO Nº 83/2025

Excelentíssimo Senhor Presidente,

REQUEIRO À MESA, nos termos regimentais, seja consignado em ata VOTO DE
CONGRATULAÇÃO à Senhora MARIA FERREIRA COUTINHO, pelos relevantes serviços prestados à
nossa comunidade, representando as mulheres votuporanguenses pela passagem do DIA
INTERNACIONAL DA MULHER.

Plenário “Dr. Octávio Viscardi”, 10 de março de 2025.

EMERSON PEREIRA
AUTOR

JUSTIFICATIVA

Considerando que com a passagem do Dia Internacional da Mulher, rendemos nossa
homenagem a uma figura inspiradora de nossa comunidade: a Senhora MARIA FERREIRA
COUTINHO, exemplo de dedicação, trabalho e amor ao próximo.

Nascida em 07 de janeiro de 1936, veio ainda criança para Votuporanga, cidade que a
acolheu e onde construiu sua história de vida. Moradora do Bairro Vila Nova, acompanhou o
crescimento e o progresso do Município, tornando-se parte ativa da história local.

Mulher batalhadora, enfrentou desafios com coragem e determinação. Ao lado de seu
esposo, o saudoso Benedito Batista Coutinho, criou oito filhos, ensinando-lhes valores de respeito,
dignidade e solidariedade. Trabalhou em diversas casas de família, sempre com dedicação e esmero,
garantindo o sustento e o bem-estar de sua família.

Mas Dona Maria não se limitou apenas ao lar. Com um coração generoso, estendeu sua
dedicação à comunidade, sendo uma presença marcante no trabalho social. Atuante nos Vicentinos,
dedicou-se a ajudar os mais necessitados, tornando-se um exemplo de empatia e serviço ao
próximo.

D
oc

um
en

to
 e

nv
ia

do
 p

ar
a

as
si

na
tu

ra
 a

o(
s)

: E
M

E
R

S
O

N
 P

E
R

E
IR

A
.

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

(s
)

as
si

na
tu

ra
(s

),
 u

til
iz

e
o

se
u

va
lid

ad
or

 p
re

fe
re

nc
ia

l.
e-

C
A

M
 |

P
R

O
C

E
S

S
O

 E
LE

T
R

Ô
N

IC
O

 |
<

<
<

>
>

>
D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
F

IC
IA

L<
<

<
>

>
>

 D
A

T
A

 /
H

O
R

A
: 0

7/
03

/2
02

5
11

:3
2:

16
  |

 C
Â

 M
A

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
D

E
 V

O
T

U
P

O
R

A
N

G
A

/S
P

.
C

H
A

V
E

 D
E

 A
C

E
S

S
O

: P
R

O
T

M
-7

43
86

W
-7

T
7O

4A
-7

X
3D

2B
 |

P
ar

a
va

lid
ar

 a
ce

ss
e

no
ss

o
P

or
ta

l e
m

: h
ttp

://
w

w
w

.c
am

ar
av

ot
up

or
an

ga
.s

p.
go

v.
br

.

Câmara Municipal de Votuporanga
PALÁCIO 8 DE AGOSTO

Documento assinado digitalmente nos termos da Resolução nº 01, de 02 de fevereiro de 2021, da Câmara Municipal de
Votuporanga, conforme impressão à margem direita.

Praça “Vereador Viana Filho” - Vila América

CEP 15.502.105 – Fone/Fax (17)3421.1188 – 0800 775 1188

CNPJ 49.677.917/0001-14

www.camaravotuporanga.sp.gov.br

A Senhora MARIA FERREIRA COUTINHO representa a essência da MULHER
VOTUPORANGUENSE: simples, guerreira e de fibra inabalável. Uma mulher que, com sua trajetória,
inspira gerações e deixa um legado de amor, trabalho e compromisso com o bem.

Neste Dia da Mulher, celebramos sua história e sua inestimável contribuição para nossa
cidade. Que sua força e seu exemplo sejam sempre lembrados e seguidos!

Desta forma, apresentamos a presente propositura no sentido de consignar em ata VOTO
DE CONGRATULAÇÃO à Senhora MARIA FERREIRA COUTINHO, pelos relevantes serviços prestados
à nossa comunidade votuporanguense, representando as mulheres votuporanguenses pela
passagem do DIA INTERNACIONAL DA MULHER.

D
oc

um
en

to
 e

nv
ia

do
 p

ar
a

as
si

na
tu

ra
 a

o(
s)

: E
M

E
R

S
O

N
 P

E
R

E
IR

A
.

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

(s
)

as
si

na
tu

ra
(s

),
 u

til
iz

e
o

se
u

va
lid

ad
or

 p
re

fe
re

nc
ia

l.
e-

C
A

M
 |

P
R

O
C

E
S

S
O

 E
LE

T
R

Ô
N

IC
O

 |
<

<
<

>
>

>
D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
F

IC
IA

L<
<

<
>

>
>

 D
A

T
A

 /
H

O
R

A
: 0

7/
03

/2
02

5
11

:3
2:

16
  |

 C
Â

 M
A

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
D

E
 V

O
T

U
P

O
R

A
N

G
A

/S
P

.
C

H
A

V
E

 D
E

 A
C

E
S

S
O

: P
R

O
T

M
-7

43
86

W
-7

T
7O

4A
-7

X
3D

2B
 |

P
ar

a
va

lid
ar

 a
ce

ss
e

no
ss

o
P

or
ta

l e
m

: h
ttp

://
w

w
w

.c
am

ar
av

ot
up

or
an

ga
.s

p.
go

v.
br

.

		2025-03-10T20:15:28+0000
	Not specified